1) Sie ist unmittelbar nach dem Tode des Grafen geschrieben. Vgl. Wattenbach, Deutschl. Geschichtsquellen 5. Aufl. II, S. 288. 2) Ueberschrift roth. 3) 1127, 2. März. 4) So! Dass der Tod des Grafen zu grossen Unruhen und Räubereien Anlass gegeben, berichtet auch die Vita Karoli c. 43, SS. XII, p. 557.

et male agere oppido timuerant. Quem cum alio modo, alio tempore, alio conamine persecui non auderent, in tempore pacis sacratę et a sanctis patribus institutę in sollempnibus ieuniis, in quadragesimalibus observantiis, in monasterialibus insigniis sancti Donatiani Brugensis viri iniqui et coniurati insurrexerunt non tam in egregium Karolum comitem, quam in suam suorumque pernitiem, obprobrium in proprium et confusione. Dum enim pro more suo idem non sine luctu nominandus comes Karolus misse sacramentis interesset, dum psalmos penitentiales in codicello sibi familiari precineret¹, dum etiam devote orando cor suum Domino effunderet et interim elemosinam cum distributione nummorum fratribus pauperibus oportune importune se ingerentibus perficeret², ex improviso a suis non tam famulis, quam traditoribus perversis et Flamingis ferocissimis pro iustitia penam exceptit. Quodque est absurdum et nimis ē natura dictum, ne dicam factum, nimium, inquam, ac monstruosum, acsi in ultionem pacis, quam tuebatur omnimodis, cervix eius per pulchra crux sui pro dolor! ferrum³ audacis pre aliis cuiusdam Bulcardi⁴ et insanientis ad mortem usque infelicitter sibi etiam ipsi, qui hoc idem scelus perpetravit, sicut non longe postea claruit, illinuit. Sed quoniam non est nostri propositi per singula evolvere, quomodo propter iniuritatem facti in stuporem et sibilum et in omnimodam plebis abiectionem condigna et exquisita multati sunt ultione, quidam confixi in pariete abstracta prius cute, continuato a capitis vertice usque ad inguina vulnere, quidam in altum erecti, extensi et depresso totum corpus rotarum vertigine⁵, pars maxima horribili saltu de eadem, qua conspiraverant, congregati factiones suas contueri, immensa Brugensis arcis altitudine⁶, quomodo etiam plerique eorum mancis sive truncatis manibus cum lacertis, tibias cum pedibus perforatis, poplitibus traiectis, sudibus suspensi in immundis locis capite deorsum verso turpi morte perierte⁷, iccirco rem in medio derelinquimus, necnon de substitutione subsequentis comitis Guillelmi⁸, videlicet filii Roberti predecessoris comitis Normannie, a Ludovico rege Francie facta, Flandigenarum climata post mortem Karoli sub ditione sua cuncta redigente, conatu frustrato Henrici regis Anglie⁹, qui felicibus actibus

1) Vgl. Walteri Vita Karoli comitis c. 25, SS. XII, p. 549; Gualberti passio Karoli c. 12, ib. p. 568. und c. 15, p. 569; Anonymi vita c. 6, ib. p. 621. 2) Seine Freigebigkeit und Wohlthätigkeit rühmt auch die Vita Walters c. 11 a. a. O., p. 544. 3) Undeutlich geschrieben. 4) In der Vita des Walterus Burchardus genannt, in der Passio Karoli comitis des Gualbertus heisst er Borsiardus, in der Vita des Anonymus Borchardus. 5) Vgl. Vita Karoli c. 42 a. a. O. p. 556. 6) Vgl. Vita Karoli c. 50 a. a. O. p. 559. 7) Vita Karoli c. 33 a. a. O. p. 352 'partim patibulis appensi, partim in cloacas iactati'. 8) Wilhelm Clinton. 9) Heinrich I.

nepotis a se exheredati, ut iniquus patruus¹, non cessabat invidere, cuius patrem eundemque fratrem suum diurnis nexibus captivitatis addictum regnique sui iura seu monarchiam Normannicam metuebat amittere. Hęc, inquam, et similia non enodamus, potius aliis tractanda proponimus. Sed et quomodo sustinuerit idem iuvenis, scilicet Wilelmus comes substitutus non solum finitimas, verum etiam alienas congressiones et tam procul positas, quam proximas et crebras phalanges, turmas atque legiones in subversionem sui suorumque ac totius provincię sibi commissę properantes, concertantes et absque fere intermissione novis rebus insistentes, reticemus. Non tamen preterire debuimus casum non tam rectoris principisque excellentis, quam casum amici familiaris nostrique protectoris, qui ex quadam industria et singulari diligentia nichil ferme detrimenti patiebatur inesse rebus, quas noverat famulari beate Rictrudi eiusque filię, Deo consecrate virginī Eusebie. Qui prudens vir atque disertus, ut nichil supra tam pie tamque benigne responsa proclamatuum religiosorum virorum rebus ipsis prefectorum accipiebat, quod sine gemitu ac merore possunt et ipsi referre, multociens occupatus militia, stipatus armis latera, properans et intendens ad alia cognita seu visa, fratrum Marceniensium presentia illico subsistebat, atque auditis querelis decursisque alternatim privatis causis iudicariis² vel statim iustitiam exercebat³ vel certam iustitiam diemque certum iusticie determinabat. Sepenumero etiam presentiam suam ipsis militibus subtrahebat⁴ atque cum eisdem fratribus se medium innectens familiariter de necessariis negotiis sermonem conserebat, vitasque necnon origines ac progenies vel merita sanctorum Marcenis quiescentium et precipue beatę Rictrudis sancteque Eusebie, eius videlicet natę, inquirebat, quarum nobilitatem nobilis et ipse avido pectore reponebat et tenaci memorię commendabat sueque sollerti inquisitioni de precipuo et primo fundatore nostri cęnobii sub beato Amando, de sancto videlicet Ionato confessore Christi egregio et monialibus sibi subrogatis pro castigate vitę merito in abbatem ministro sibi satis fieri deposcebat. Demum omnem diligentiam suam abbatii nostro, tunc temporis venerabili atque amabili Amando⁵, quem valde venerabatur et diligebat, pariterque fratribus sub eodem karissimo patre operam religioni dantibus affuturam procul dubio spondebat. Igitur simulac breviter attigimus vel potius

1) Vgl. V. Karoli c. 44 ‘a patruo suo Henrico Anglorum rege — impie exheredatum’. 2) Von der Hand des Schreibers über der Zeile nachgetragen. 3) ‘exerebat’ hs. 4) Vgl. Walteri Vita c. 12: ‘In quibus hunc ordinem sepius observabat, ut, si quando clerici vel monachi liergiosi necessitate aliqua cogente in sua curia causas agere haberent, eorum ante alia et querelas audiret et causas terminaret, et sic demum ad alia se tractanda converteret’. 5) 1116 — c. 1133.

deflevimus casum immeritum, repentinum interitum patroni ac defensoris nostri, Karoli videlicet comitis excellentissimi, reflec tamus interius ad merita sancti Ionati gloriosi confessoris Christi exequenda, nobis a Domino pio previsorre nostro vice Karoli protectoris nostri vigilantissimi ad tutelam rerum nostrarum deputati, quem Deus, ut credimus, ad maiorem terrorem incutendum hostibus undique sevientibus declaravit signo subsequenti.

Fol. 97'. Nec his tamen contenti, pro dolor! pessima pestis homo homini, homines, non ut homines, immo ut apri, tauri vel leones seu quilibet ferè insanè et silvestris aggressi quosdam illorum compedibus alligandos, manicis ferreis astrin gendos pro summula rerum sine miseratione patibulis affigendos a suis natis, coniugibus et parentum complexibus submo verunt et dolentes desolatosque captivaverunt, quosdam vulneribus inflictis crudeliter affecerunt et terram de cruento eorum effuso infecerunt, quosdam vero verberibus diutinis vexatos, stilla sanguinis artus perfusos multisque de honestamentis certamini male addictos, viriliter tamen agentes ac tam pro animabus, quam pro rebus fortiter dimicantes longe a se non sponte tamen abiecerunt. Qui vero non fuerunt, licet amissis rebus, detractati et captivati Saliacensium èque sub clamabant se reos satis infelices et miseros omnique calamitate iuste substratos ac substernendos, quia dimiserant a se sanctas inconsulte reliquias, conterentes nimirum atque obstantes malignorum maligno capiti, què repellebant nec sinebant calce neum inimici sibi appropinquare¹ vel usquequa obesse. Proinde iterum atque iterum inclamabant conquerentes, flentes atque eiulantes auxilium Domini et sanctissimi confessoris sui Ionati, sed praecipue sanctissime virginis Eusebię, cuius familiare contubernium habebant in villa Saliacensi ex antiqua predecessorum regum donatione, eorum scilicet, qui sacra sacram baptismatis unda virginem sponsamque spetiosissimam Deo initiavere. Dicebantque ad alterum: 'Quid igitur faciemus? Paulo ante dapifero Balduino vices patrocini usurpante super nos, pondera argenti probati igneque examinati èqua trutina marcarum bissena libravimus, nunc de preda reducenda eidem forsitan maiore parte iam consumpta centenarium numerum in bis quinquagenis solidis integrum exsolvemus et totidem aut eo amplius patrono antecessori Hugoni scilicet Hoisgiensi, ad hoc nos in sua cogenti, facturum pacem in proximo cum Willelmo recens comite substituto, velimus nolimus, nec, ut remur, accepturo, immo dignaturo parva de nostris sumere deferemus. Minatur enim tormenta, crues et verbora, si non remetiamur² quantocius eandem et maiorem summam, quam et dapifero,

1) 'appropaire' hs. 2) Ueber der Linie.

cupide locatam in interiori cordis eius arca. Si sic futurum est, cęlorum Rex et Domine, cur vītę reservamur? Unde nobis alimenta et parvulis nostris? Iam fere ad nichil redacti sumus. Sed cur frustra conquerimur? Omni hora de vita periclitabimur, nisi nobis sacrarum protectio reliquiarum ac tutum referatur'. Verum enimvero rector Marcenensium coenobitarum precavens sibi de futuris casibus et maxime de alternatione sui comitatus Flandrensis commotionibus ac seditionibus, non consensit ulterius de sacris referendis ossibus tam supplicibus quam simplicibus, devotis quamvis, precibus, ne forte sevitia hostium ac temeritate alias transferretur aut minoris diligentę detrimento collideretur Ionatus confessor sanctissimus, qui tam pio favore non sinebat vexari suos supra modum mundanis turbinibus. Si, quę vero inferuntur hiperbolice vel tropica dictione, figura scilicet, quę excedit fidem, ad exaggerandam¹ utique fit nimiam, quam patitur conventus fidelium de morte et pro morte Karoli victoriosi principis et incliti comitis Flandrię, de cuius casu iniusto, temerario et improviso pauca prelibavimus, desolationem, cuius a suis iniuste necati vice velut functus legatione apud Saliacensem provinciam depellendo hostium inquietudinem sanctus confessor Christi Ionatus consulti iuris per aliquod spatium temporis equam executus est rationem: quocirca supramemorati Salicienses magis et magis instabant et a precibus sanctum invocantes Ionatum, ut ad se referretur, non cessabant. Crescebant enim mala cotidie, quibus ultra modum resolvebatur cor eorum, presertim cum quosdam neque indulgere quadragesime cernerent, quin arma contra se et in sui perniciem deferrent, bella seditiose atque insidiouse commoverent, trinę quoque parti troni male² divisi climatis Flandrię trium comitum dominationem pręter solitum instituerent. Verum hęc et alia mortis stipendia, malorum dispendia, incommoda perplurima consecuta sunt de iniusta nece Karoli Flandriarum comitis egregii, cuius meminisse continua pręce, summo cum favore decet conventum, quacumque diffusus est per orbem terrarum fidelis populi. Sed de his hactenus, que implendis fastis prę multitudine sui gestorum melius reservantur scriptoribus'.

Buzelin in der Gallo-Flandria³ und Beauchamps in seiner Dissertation 'De antiquitate Marcianensi' citieren häufig für die Anfänge von Marchienne ein Chron. Marchianense⁴. Dieses

1) 'exaggerandum' hs.; über 'dum' steht 'i a = vel a'. Der Schreiber hat wahrscheinlich nicht deutlich lesen können; in der That muss '-dam' emendiert werden. 2) 'cronimale' hs. 3) Douai 1624. Die betreffenden Citate stehen und sind entnommen: lib. I, c. 41, p. 203 (aus c. 7), p. 205 (c. 18 u. c. 10), p. 219 (aus dem Epilogus); lib. II, c. 20, p. 334 u. 336 (c. 2), p. 337 (c. 7), p. 338 (c. 5). 4) Gedr. in seiner Ausgabe des Andreas von Marchienne, Douai 1633 u. zwar p. 482 (c. 2), p. 501/502 (c. 7).